
TERÇA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

TAILÂNDIA 170.099-5 2.229,55

TERRA ALTA 170.277-7 431,53

TERRA SANTA 170.293-9 467,49

TOME-AÇU 170.095-2 1.366,50

TRACUATEUA 170.685-3 503,45

TRAIRÃO 170.294-7 719,21

TUCUMÃ 170.064-2 1.438,42

TUCURUÍ 170.026-0 20.317,69

ULIANÓPOLIS 170.280-7 1.438,42

URUARÁ 170.078-2 1.402,46

VIGIA 170.016-2 719,21

VISEU 170.082-0 647,29

VITÓRIA DO XINGU 170.295-5 755,17

XINGUARA 170.066-9 2.481,28

TOTAL 359.605,09

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192538

CONVÊNIO: 22
Exercício: 2010
Objeto: Operacionalização, funcionamento e manutenção dos 
centros fixos e móveis do Serviço de Atendimento ao Cidadão - 
Tá na Mão!, em Belém e Marabá
Valor Total: 71.533,44
Assinatura: 22/12/2010
Vigência: 22/12/2010 a 21/12/2012
Partes: 
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD
Concedente: Banco do Estado do Pará S/A
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

CREDENCIAMENTO N.º 001/2010 - TÁXI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192540

O Banpará S/A comunica o RESULTADO do credenciamento 
acima, conforme segue:
- EMPRESA HABILITADA:
-ÁGUIA RÁDIO TÁXI LTDA
- EMPRESA INABILITADA:
- SERVIÇOS DE TAXI AMAZÔNIA LTDA, em razão do 
descumprimento do item 7.1.7 do edital, pela não apresentação 
da inscrição estadual.
Ressalta-se que na forma do item 8.5 do edital a empresa 
inabilitada poderá reapresentar seu pedido de credenciamento 
até o dia 14/01/2011.
A Comissão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192735

CONVÊNIO: 19
Exercício: 2010
Objeto: Pagamento dos benefícios do PASEP aos seus 
servidores, beneficiários do programa, com recursos 
previamente transferidos em seu favor pelo ADMINISTRADOR
Valor Total: 0,00
Assinatura: 22/12/2010
Vigência: 22/12/2010 a 21/12/2015
Partes: 
Beneficiário ente Público: Banco do Brasil S/A
Concedente: Banco do Estado do Pará S/A
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192748

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/12/2010
Valor: 128.892,32
Vigência: 23/12/2010 a 22/12/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 123
Exercício: 2009
Contratado: Verifone do Brasil Ltda
Endereço: Av Piracema, Bairro: Tamboré, 1411

CEP. 06460-030 - Barueri/SP
Complemento: módulo 12 do Centro Com. e empresarial 
JUBRAN GL-G
Telefone: 1131698700 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192696

PORTARIA Nº. 3.850/2010-GAB/SEMA DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2010

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor PAULO ROBERTO RORIGUES PINTO, 
matricula nº.57175436/1, ocupante do cargo de Engenheiro, 
para responder pela Coordenadoria de Gestão Florestal, em 
substituição ao titular WALMIR CARNEIRO CORUMBÁ, matricula 
n° 5146631/2 no período de 27/12/2010 a 25/01/2011, 
durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de Dezembro de 2010
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192728

PORTARIA Nº. 3.862/2010-GAB/SEMA DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1.       Designar o servidor ANTONIO ALVES DA ROCHA, 
matrícula nº. 5706556/5, ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pela Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira, em substituição ao titular GETULIO BICUDO LEME, 
ocupante do cargo de Diretor, matricula n° 57217451/1, no 
período de 27/12/2010 a 28/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Dezembro de 2010
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192711

PORTARIA Nº. 3.851/2010-GAB/SEMA DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2010

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA, 
matricula nº. 57175436/1, ocupante do cargo de Engenheiro, 
para responder pela Gerência de Projetos Agrossilvipastoris, 
em substituição ao titular PAULO ROBERTO RODRIGUES 
PINTO, matricula n° 57175436/1 no período de 27/12/2010 a 
25/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de Dezembro de 2010
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192679

PORTARIA Nº. 3.846/2010-GAB/SEMA DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2010

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, 
matricula nº. 57175266/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, para responder pela Gerência de Projetos de 
Processamento de Produtos e Subprodutos Florestais - GEPROF, 

na ausência da Gerente DEUZALINA SANTOS DE AQUINO, 
matricula n° 5035953/3, no período de 27/12 A 31/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de Dezembro de 2010
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Meio Ambiente-SEMA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192823

PORTARIA Nº609 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - 
IDEFLOR, usando de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas e de acordo com o processo Nº 2010/165392 de 
20/08/2010.
R E S O L V E:
Art.1º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº388 de 20 de Agosto de 
2010, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº31.736 
de 23 de Agosto de 2010.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Dezembro de 2010.
EMANUEL PINHEIRO CHAVES
Diretor Geral, em exercício

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192824

PORTARIA Nº610 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - 
IDEFLOR, usando de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas e de acordo com o processo Nº 2010/271130 de 
22/11/2010.
R E S O L V E:
Art.1º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº574 de 26 de 
Novembro de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº31.800 de 29 de Novembro de 2010.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Dezembro de 2010.
EMANUEL PINHEIRO CHAVES
Diretor Geral, em exercício

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192836

CONVÊNIO: 41
Exercício: 2010
Objeto: O presente Convênio objetiva apoiar financeiramente 
a estruturação e organização da produção e comercialização 
agroextrativista da Região Eixo do Forte no município de 
Santarém. 
Valor Total: 293.165,00
Assinatura: 27/12/2010
Vigência: 27/12/2010 a 31/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18541128061740000    335041               0261000000          Estadual
18541128061740000    445041               0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: CONSELHO NACIONAL DAS 
POPULAÇÕES EXTRATIVISTAS
Endereço: R Alexandre Farah, 206
CEP. 69909410 - Rio Branco/AC
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: EMANUEL PINHEIRO CHAVES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192827

PORTARIA Nº611 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - 
IDEFLOR, usando de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas e de acordo com o processo Nº 2010/229794 de 
14/10/2010.
R E S O L V E:
Art.1º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº516 de 19 de Outubro 
de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará 


